
 

 

 

 

 

RAPORT 

 PRIVIND RECTIFICARE DE BUGET OCTOMBRIE 2018 

 

 

        Subsemnatul Matei Florin Dragos, consilier superior in cadrul compartimentului 

contabilitate din cadrul Primariei Icoana aduc la cunostiinta urmatoarele: 

        -In urma demararii proiectului –Reabilitare dispensar Comuna Icoana – au fost virate in 

conturile institutiei urmatoarele sume: 

   -  14.925.84 lei-Sume alocate din bugetul A.F.I.R. cod 43.31.00. 

   -124.829.16 lei-Prefinantare, cod 48.04.03 

       Totodata, in urma analizei contului de executie pe partea de venituri realizate pana la data 

de 16.10.2018, am constatat depasiri de venituri previzionate dupa cum urmeaza: 

          + 5.000 lei,  capitolul 07.02.03- impozit pe terenul extravilan, 

          + 1.000 lei, capitolul 16.02.01 – impozit pe mijloacele de transport persoane fizice. 

          + 2.000 lei, capitolul 16.02.02 – impozit pe mijloacele de transport persoane juridice. 

          + 2.000 lei,  capitolul 07.01.01- impozit pe cladiri de la persoane fizice, 

 

        La capitolul 51, articol 20.01.08- posta, telecomunicatii, radio, tv, internet, nu s-au 

efectuat cheltuieli la nivelul prevederilor initiale, fapt care face posibil transferul de credite in 

valoare de 20.000 lei. 

         Tinand cont de faptul ca la elaborarea bugetului initial s-a omis alocarea de fonduri 

pentru achizitia de carburant si material antiderapant (sare), necesare pentru efectuarea 

deszapezirii, care incepand cu acest an se va face cu doua utilaje ( buldoexcavator si tractor), 

este necesara repartizarea de sume pentru achizitia a 2.000 litri de motorina respectiv 2.000 kg 

sare. Mai trebuiesc alocate sume pentru achitarea contributiei de membru G.A.L.-10.000 lei 

         Pentru buna functionare a microbuzului scolar, buldoexcavatorului, respectiv a 

autoturismului Dacia Logan OT 64 PRI sunt necesare urmatoarele piese/reparatii/R.C.A.: 

-anvelope microbuz (4 buc. puntea spate) 

-baterie pr. buldoexcavator, 

-baterie pt. autoturismul Logan 

-reparatie sistem inchidere usa spate microbuz, 

-inlocuire galerie autoturismul Logan, 

-polita R.C.A. microbuz. 

        Dupa promovarea examenului de recrutare pentru postul de asistent medical comunitar, 

post finantat de catre D.S.P. Olt, conf. prevederilor legale este necesara alocarea de credite la 

capitolul 66.02.08- Servicii de sanatate publica, titlul 10, - cheltuieli de personal, 5.000 lei 

suma  aferenta  luniii noiembrie cu achitare in decembrie 2018. 

Astfel, avand in vedere prevederile art.19, alin. (2), art 49, alin. (4)-(7)  din Legea nr. 

273/2006 privind finantele publice locale, propun efectuarea unei rectificari bugetare dupa 

cum urmeaza: 

 

Suplimentari  venituri trim IV Suplimentari credite trim IV 

43.31.00 Sume alocate din bugetul A.F.I.R 

                                                          =   15.000 lei 

48.04.03 Prefinantare                     = 125.000 lei 

 

 66.50.71. Modernizare dispensar 

                                                        = 140.000 lei 

 

 

TOTAL  =  140.000 lei TOTAL  =    140.000 lei 

 

 

 

 



 

Suplimentare venituri trim IV Suplimentari credite trim IV 

07.02.03 – Impozit pe teren extravilan 

                                                          =  5.000 lei 

16.02.01 – Impozit pe mijloacele de transport 

persoane fizice. 

                                                           =1.000 lei 

16.02.02 – impozit pe mijloacele de transport 

persoane juridice.                           =2.000 lei 

 07.01.01- impozit pe cladiri de la persoane 

fizice.                                                =2.000 lei 

 

 

 80.02.20.20.01.05 Carburanti si lubrifianti 

                                                        = 10.000 lei 

 

TOTAL  =  10.000 lei TOTAL  =    10.000 lei 

 

Diminuari credite trim IV Suplimentari credite trim IV 

51.01.03.20.01.08  Posta, telecomunicatii, radio, 

 tv, internet. 

                                                          =  5.000 lei 

 

  80.02.20.20.01.05. Caruranti si lubrifianti 

                                                        = 3.000 lei 

  80.02.20.20.01.30.  Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare 

                                                        = 2.000 lei 

 

TOTAL  =  5.000 lei TOTAL  =    5.000 lei 

                                                                                              

Diminuari credite trim IV Suplimentari credite trim IV 

51.01.03.20.01.08  Posta, telecomunicatii, radio, 

 tv, internet, 

                                                          =  15.000 lei 

 

   

  51.02.20.20.01.30.  Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare 

                                                        = 15.000 lei 

 

TOTAL  =  15.000 lei TOTAL  =    15.000 lei 

 

Suplimentari  venituri trim IV Suplimentari credite trim IV 

42.02.41.Subventii din bugetul de stat pentru 

finantarea sanatatii. 

                                                          =   5.000 lei 

 

 66.02.10. Servicii de sanatate publica 

                                                        = 5.000 lei 

 

 

TOTAL  =  5.000 lei TOTAL  =    5.000 lei 

 

 

                                                                                                 Compart. Fin. Cont.  

  Matei Florin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXA LA P..H.____________ 

 

Suplimentari  venituri trim IV Suplimentari credite trim IV 

43.31.00 Sume alocate din bugetul A.F.I.R 

                                                          =   15.000 lei 

48.04.03 Prefinantare                     = 125.000 lei 

 

 66.50.71. Modernizare dispensar 

                                                        = 140.000 lei 

 

 

TOTAL  =  140.000 lei TOTAL  =    140.000 lei 

 

Suplimentare venituri trim IV Suplimentari credite trim IV 

07.02.03 – Impozit pe teren extravilan 

                                                          =  5.000 lei 

16.02.01 – Impozit pe mijloacele de transport 

persoane fizice. 

                                                           =1.000 lei 

16.02.02 – impozit pe mijloacele de transport 

persoane juridice.                           =2.000 lei 

 07.01.01- impozit pe cladiri de la persoane 

fizice.                                                =2.000 lei 

 

 

 80.02.20.20.01.05 Carburanti si lubrifianti 

                                                        = 10.000 lei 

 

TOTAL  =  10.000 lei TOTAL  =    10.000 lei 

 

Diminuari credite trim IV Suplimentari credite trim IV 

51.01.03.20.01.08  Posta, telecomunicatii, radio, 

 tv, internet. 

                                                          =  5.000 lei 

 

  80.02.20.20.01.05. Caruranti si lubrifianti 

                                                        = 3.000 lei 

  80.02.20.20.01.30.  Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare 

                                                        = 2.000 lei 

 

TOTAL  =  5.000 lei TOTAL  =    5.000 lei 

                                                                                              

Diminuari credite trim IV Suplimentari credite trim IV 

51.01.03.20.01.08  Posta, telecomunicatii, radio, 

 tv, internet, 

                                                          =  15.000 lei 

 

   

  51.02.20.20.01.30.  Alte bunuri si servicii pentru 

intretinere si functionare 

                                                        = 15.000 lei 

 

TOTAL  =  15.000 lei TOTAL  =    15.000 lei 

 

Suplimentari  venituri trim IV Suplimentari credite trim IV 

42.02.41.Subventii din bugetul de stat pentru 

finantarea sanatatii. 

                                                          =   5.000 lei 

 

 66.02.10. Servicii de sanatate publica 

                                                        = 5.000 lei 

 

 

TOTAL  =  5.000 lei TOTAL  =    5.000 lei 

 

INITIATOR, 

PRIMAR ANCUTA GABRIELA 


